vulgata l. balista. ff. ad Trebell. & in l. cum scimus. C. de agricol. & censit. libro vndecimo. Vnde etiam colligitur resolutio illius, quod dixerunt Bald. in dicto. o-  
 mnes populi. & Anchæ in dicto capitulo canonum statuta. prope finem, in vers. occurrit alia questio. & voluit etiam Bar. in dicto. l. omnes populi, in ultim. questio. dicta sexta & questio. principia. & Alexan. in consil. 192. volum. 6.  
 Verum namque est eam interpretationem admitti, quæ à verborum sono aliena non sit, & literali  
 17 expositione. Extrinseca tamen autem, quæ literali exposi-  
 tioni & verborum sono non conuenit, nullo modo  
 admittitur, & præterim stante verborum gemina-  
 tione. Hinc tamen ad illud responsio colligitur,  
 quod dici solet, statutum in uno ex duobus æquiperatis à lege veteri in altero quoque locum ha-  
 bere: Nam id in statuto disponente, ut ultra so-  
 num verborum & literalem expositionem statuta  
 interpretari non possint, accidere non potest. Ac-  
 cedat etiam prædictis quod Cotta in suis Memorialibus, in verbo, statuto cautum est ubique per Italiam,  
 quod verba statutorum seruentur ut iacent, litera  
 multa dicit de tali statuto, multaque alia in variis  
 locis tractantur: & quia quotidie solet adduci, me-  
 rito, dicit, quod stante huiusmodi statuto extensio  
 facienda non est, ut dixit Bald. in d. l. colum. fin. vers. si  
 autem desiderant, C. de patri. qui filios distraxer. & Alex.  
 in l. prima, col. 20. vers. puto. ff. de vulg. & pupill. & tra-  
 lason in l. non dubium, colum. sexta, vers. nota tamen,  
 dit C. de legib. & in consil. 25. eol. 2. volumine primo. & se-  
 quitur Felyn. in capitulo translato, column. 2. & 6. in  
 vers. item non acquiretur, extra de constitutio.. dixit etiam And. Barb. in rub. extra de fide instrum. colu. vndecima,  
 19 vers. de proprio. Verba tamen illa statuti, ut litera iacet, ex-  
 ponenda esse secundum communem loquendi vi-  
 sum, & late tradit Cotta in loco supra relato. Præ-  
 20 terea stante prædicto statuto tamen interpretationem  
 passiuam remouendam non esse animaduertendu-  
 dum est, extensiua vero esse, ut late tradit Decius  
 in dicto capitulo translato, column. penult. & sequenti,  
 extra de constitutio. in prioribus scriptis. Vbi etiam que-  
 rit, an stante huiusmodi statuto procedat tamen argu-  
 mentum à simili. & idem de intrinseca, cum non  
 sit sublata tali statuto, sed solum extrinseca. Subde-  
 bat præterea Cotta eodem in loco, non procede-  
 rear argumentum à contrario sensu, prout voluit etiam Alexand. in l. prima. in princip. ff. de offic. eius. cui  
 mandat. est iurisdict. Item etiam, ut stante tali statu-  
 22 to non procedat tamen regula, quod contrariorum ea-  
 dem sit disciplina, ut inquit Curt. iunior in consil. 6.  
 circa has, colum. tertia, & sequenti, & ita inquit de hoc  
 alias vidisse consultum à præstantissimis Iurecon-  
 sultis Papiæ ordinariam legentibus, videlicet à Tor-  
 to, Puteo, & Grasso: & ita etiam inquit obseruari  
 vidisse. Præterea hanc conclusionem sequitur Al-  
 bert. Brunus in tractat. de statut. excluden. fœmin. in s. articulo, numero 83. vbi inquit stante huiusmodi sta-  
 23 tuto masculinum, tamen fœmininum non compre-  
 hendere: & statutum loquens de fratre, sororem  
 non comprehendere, si contingat tali extensione  
 fœminam remotiorem proximiorem excludere,  
 ut dixit Petrus Anchætan. in dicto capitulo, canonum  
 statuta questio. 14. princip. ali, vers. dicto de filiis, extra  
 de constitut. per ea, quæ dixit Dynus in l. prima. ff. de ver-  
 borum significat. Subdens optime facere text. in l. af-  
 fiduis, C. qui potio. in pignor. habeant. ut ibi latius per-  
 num. Hanc præterea conclusionem sequitur Rolan.

à Valle. in consilio 51. numero vigefimo tertio, volum.  
 tertio. dum inquit, statum tamen disponens, ut sub sim-  
 pli casus mixtus non comprehendatur, licet ne-  
 cessariam facultatem tollere non possit, quæ à iure  
 naturali prouenit, extensionem tamen quatenus  
 ius commune corrigitur, & exorbitans intel-  
 lectus inducatur, tollere, ut latius ibi ipse profe-  
 quirur. Idem præterea voluit Parisius in consilio vi-  
 gesimo, numero vigesimono, volumine secundo. per ea  
 quæ dixit Corneus in consilio 336. column. penultima,  
 volumine primo, & Signorol. de Homod. in consilio no-  
 nagesimoprimo, factam. & rursus Parisi. in consilio  
 117. numero decimoctavo, volumine primo, & Soci-  
 nus senior pariter loquens de statuto Senensi in  
 consilio octuagesimono, numero vigefimo quinto,  
 volumine quarto. Sequitur etiam hanc conclu-  
 sionem August. Berous in consilio 120. numero se-  
 ptuagesimoquarto, volumine secundo. Redeundo igitur  
 ad rem nostram, limitatur primo loco illa con-  
 clusio, ut ubi extat statutum disponens, ut statuta  
 dicti loci intelligantur ad literam, & prout verba  
 iacent, quod variis verbis & diuersis modis con-  
 cipitur, statutum loquens de creditore, creditri-  
 cem non comprehendat.

## C A P. L X X I I .

## A R G U M E N T U M .

Statutum de omnibus casibus lo-  
 quens an etiam locum habeat in mu-  
 lieribus creditricibus.

## S V M M A R I A .

- 1 Statutum si disponat, credendum esse iuramento da-  
 mnum passi, vel creditoris, non habet locum in mu-  
 liere creditrice, quando statuta loquuntur in ca-  
 sibus in quibus de iure communi credendum non est  
 iuramento creditoris damnum passi.
- 2 Statutum loquens de bannito, in bannita locum non  
 haber.
- 3 Statutum loquens de fure vel habitatore, in muliere  
 non procedit.
- 4 Masculinum in odiosis non concipit fœmininum.
- 5 Statutum si disponat quod quilibet accusare posse,  
 non extenditur ad fœminas.
- 6 Statutum disponens vel decretum, ut committens  
 furtum, vel quid tale suspendatur, fœminas furan-  
 tes, vel quid tale facientes non comprehendit.

S Econdo loco limitatur præcedens conclusio, ut  
 inquit Ioan. Baptista Plotus in l. si quando, nu. 862. C.  
 vnde vi. Si tamen statutum disponat, iuramento damnum  
 passi vel creditoris credendum esse: huiusmodi nam-  
 que statutum in muliere creditrice locum non ha-  
 ber, vbiunque statuta de illis casibus loquuntur, in  
 quibus de iure communi iuramento creditoris da-  
 mnum passi credendum non est. Quandoquidem  
 tunc masculinum, fœmininum non concipere cer-  
 tum est, ut inquit Cotta in suis Memorialibus, in versic.  
 masculinum, in s. ibi, Secus ergo. & Soci. iunior in con-  
 silio 1. num. 102. volum. 1. & Corneus in consil. 14. in  
 presenti, num. 6. vol. 2.

Tertio

**2** Tertio limitatur in statuto † de bannito loquente, quandoquidem ad bannitum non extenditur, vt inquit Angel. in consil. 67. primum. & sequitur Decius in l. fœmine. num. 83. vers. octauo statutum, ff. de regul. iur. & Alexand. in consil. 28. preclare, volum. tertio, & † statutum de fure vel habitatore, in muliere quoque locum non habet, vt iterum dicit in dicta fœmine, num. 112. Et hoc maxime procedit, cum dicta statuta sunt odiosa, ex quo disponunt vt iure iurando vnius contra dispositionem iuris diuini creditur, cum eo cautum sit, vt in ore duorum vel trium ster omne verbum: Quo casu † masculinum, fœminum non concipit. & præsertim si materia sit indifferens, cum magis masculis quam fœminis credendum sit, vt inquit Decius in d. l. fœmine, numero duodecimo, versic. quarto queritur. ff. de regul. iur. id quod procedit etiam si statutum dicat, † quod quilibet accusare possit: Nam eo etiam in casu fœmina accusare non potest, vt inquit Bald. in rub. C. qui accusa. poss. Præterea † statutum vel decretum, quod fur vel quid simile committens suspéndatur, fœminam furantem non comprehendit, vt dixit Alexand. in consil. 135. volum. I.

## S. VII.

### C A P. I.

#### Argumentum est in Summario.

##### S V M M A R I V M.

**1** Prior in tempore, potior est in iure.

PROsequendo rem propositam; cum de creditoribus in præcedentibus capitulis dictum sit, vt de eorum prælatione nunc tractemus, conuenire videtur: & ideo in primis firmanda est regula, † quod ille qui prior est in tempore, potior est in iure, vt est text. in cap. qui prior, de regul. iur. in sexto. & in l. potior. ff. qui potior. in pignor. habeant. & tradit Cephal. in consil. 86. num. 6. volum. primo. & in consil. 135. num. 1. eod. volum. I. & Hieronym. Grat. in consil. 54. num. 25. volum. I. & est etiam text. in l. 2. & in l. qui Balneum. ff. eod. titulo qui potio. in pign. habeant. & rursus Cephal. in consil. 289. numero 7. volum. 2. & iterum in consil. 298. numero 3. eod. volum. 2. per text. ultra deductos in l. si fundum, la secunda. & in l. diuersis, C. qui potior. in pigno. habeant. & tradit gloss. in capit. I. extra de maior & obedien. & Decianus in consil. vndecimo, numero 84. volumine primo, & Portius in consil. II. numero 8. qui id non solum inquit locum habere in pignoris constitutione, sed etiam si de operum locatione agatur, siue feudorum acquisitione, siue cuiuscunq; actus conditione perpendenda. Nam semper prioris qualitatis ratio haberit solet, l. in operis. ff. locati. vbi Castren. & est text. in l. quoties, ff. de regul. iur. vbi tradit Decius & in capitulo primo, de eo, qui sibi. vbi Baldus, & rursus idem tradit Baldus in l. vnica, numero 9. C. quando non peten. part. & Decius in consil. 85. numero 92. cum alii multis, de quibus infra in discursu tractandum est. Et id procedit etiam in iure cesso, vt late habetur in decisio. Pedemontan. 133. numero primo, & tradit Catellia. Cotta in suis Memorialibus, in verbo creditor prior.

### C A P. II.

#### Argumentum est in Summario.

##### S V M M A R I V M.

**1** Hypotheca non solum datur in bonis immobilibus, sed etiam in pecunia.

**A**mpliatur præcedens conclusio, † vt anterior tempore, potior sit in iure, nō solum vt in bonis immobilibus præferatur, sed etiam in pecunia numerata: Verum quia hac de re variae sunt opiniones, merito eas recensere satis oportunum videtur. Prima igitur conclusio, vt etiam in pecunia hypotheca locum habeat, & anterior tempore potior sit in iure: ex infrascriptis ostendetur, si prius pecunia quoq; hypothecā recipere ostenderimus: Quod igitur etiam pecunia numerata huiusmodi hypothecam recipiat, tradit Patil. in consil. 69. num. I. cum sequen. volum. 4. per ea, quæ tradit Bartol. in l. et si non expedierit. §. primo. vbi etiam ponit gloss. ff. de bon. author. iudi. possi. & facit text. in l. pecuniam. C. de privileg. fiscis. vbi Doctor. notant. & præsertim Castren. & illa lex de priuilegiato creditore loquatur, de quo etiam habetur in l. ex facto, §. fin. ff. de pecul. & faciunt ea, quæ dixit Ioan. Andr. in additio. ad Specul. In titulo de obligat. & solutio. in rubr. versic. videamus generaliter. & ea quæ refert Ioan. Fab. in §. item si quis in fraudem, column. septima, versic. hoc autem potest procedere. Institut. de actio. & tradit Afflict. in decisio. 190. pulchrū fuit dubium, num. 4. per text. in l. idemque. in si. ff. que potior. in pign. habeant. & l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de pigno. & hypoth. & per illum text. dicunt idem quoque esse, si secundus creditor, cui solutum fuit, dolo desierit possidere. Præterea quod hypotheca in pecunia constituatur, tradit etiam Cephal. in consilio 135. numero 14. volum. I. ampliatis hanc conclusionem, etiam si ipsa pecunia obligantis nondum esset, dummodo ipsius futura sit. iuxta text. in l. que nondum. ff. de pigno. & hypoth. & Negusanti in suo tractat. de pigno. & hypotheca in 3. membro, 2. partis, nu. 45. Quæ quidem hypotheca in re ius dici solet. Comprobari videtur, vt dicunt Doctor. hanc opinionem sequentes, & tradit Afflict. in dicta decisio. 190. nu. 6. arguendo ab absurdo, propterea quod tenendo illam opinionem, illud inconveniens consequeretur, vt si plures essent creditores alicuius decocti, debitor autem ille secundis creditoribus soluisset eo tempore, quo adhuc decoctus non esset, ille primus creditor contra secundum credito rem, cui solutum fuisse, & ita illud quod sibi debebatur, consequutus esset, agere posset. Vnde omnia negotia subiunguntur: & ideo mercatores negotiati non possent, & in hoc maxime versata fuisse æquitatem sacri Concilij & sub nomine regio sententiam pro ea parte prolatam fuisse.

### C A P. III.

#### Argumentum est in Summariis.

##### S V M M A R I A.

**1** Pecunia secundo creditor, & sic posteriori soluta, & primo creditor hypothecata, ab eo repeti potest.

**2** Pecunia vi genus accipitur, & quod genus perire non possit.